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Abstrakt

Obsahem této diplomové práce je kalibrace simulace čtyřválcového motoru Yamaha

YZF-R6 použitého ve studentské formuli. První část práce se zaměřuje na experimentální

měření na brzdovém stanovišti pro získání potřebných dat. Dále je zpracována kalibrace

modelu hoření a celého modelu motoru v programu GT-SUITE. Závěrečná část práce se

věnuje optimalizaci parametrů motoru pomocí kalibrovaného modelu.

Abstract

The content of this diploma thesis is the calibration of a simulation of the four-cylinder

engine Yamaha YZF-R6 used in a Formula student car. The first part of the thesis is focused

on the experimental measurement on the engine test bench for the acquisition of required

data. The following topic of the thesis is the calibration of the burn rate model and the

calibration of the whole engine model in the GT-SUITE software. At the end of the thesis is

the optimization of engine parameters.
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 Úvod

Pro udržení konkurenceschopnosti a bojování o co nejlepší výsledek se tým studentské

formule CTU CarTech snaží každý rok přinášet nové inovace a vylepšování jednotlivých částí

vozu na poznatcích z předcházejících let. Tím se snaží dostat nejen po bok nejlepších

světových týmů a držet s nimi krok, ale také vytvořit si know-how a zázemí pro předávání

znalostí pro další členy a umožnit tak budoucím inženýrům uplatnit jejich vědomosti během

studia. Postupným vývojem dojdou některé díly ke svému optimu a optimalizují se jejich

dílčí části. Tím se postupem času můžou vytratit důležité informace a podmínky, pro které

se našlo a platilo předcházející optimum.

Příkladem může být spalovací motor používaný v týmu. Na něm proběhla kalibrace 1-D

simulace, aby bylo možné rychleji a přesněji navrhovat jednotlivé díly motoru. Po několika

letech používání této simulace se však odehrálo na motoru několik změn, které měli menší

či větší vliv na přesnost výpočtu, aniž by proběhla zpětná kalibrace modelu.

V mé práce se budu zabývat kalibrací tohoto modelu, aby bylo možné znovu používat

simulaci pro rychlejší a přesnější návrh dílů a minimalizovat tím čas na experimentálním

stanovišti.

Cíle mé práce jsou:

• Provést měření motoru na brzdovém stanovišti pro získání parametrů pro kalibraci

modelu

• Zkalibrovat model hoření

• Zkalibrovat model celého motoru

• Provést optimalizaci motoru pro maximální průběh točivého momentu v hlavním

otáčkovém spektru
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 Studentská formule

Studentská formule, v originále Formula Student, je celosvětový projekt zaměřený na

získání praktických znalostí studentů vysokých škol. Forma této edukace je návrh, výroba a

testování malého jednomístného vozu, se kterým následně na závodech soupeří se

studenty z ostatních škol. Disciplíny, ve kterých jednotlivé týmy vůči sobě soupeří nejsou

založeny pouze na závodění, ale studenti také musí prokázat technické vzdělání, obhájit

výsledky vlastní práce a dokázat, že vůz je postaven dle pravidel a je bezpečný. Jelikož se

v práci budu odkazovat na několik disciplín ze závodů, zde je jejich souhrn.

Design Report Statická disciplína, ve které musí tým prokázat technické znalosti,
obhájit koncept vozu a jednotlivé části, ukázat postup návrhu,
doložit dílčí výpočty a simulace

Cost Report Statická disciplína, ve které musí tým prokázat znalosti z hlediska
financí, správného rozhodování řízení týmu a managementu

Business Plan Statická disciplína, ve které se prezentuje fiktivní plán investorům a
posuzují se prezentační dovednosti

Acceleration Dynamická disciplína, kde je akcelerace z místa o délce 75m

Skidpad Dynamická disciplína na trati ve tvaru osmičky, kde se vyhodnocuje
boční dynamika vozidla

Autocross Dynamická disciplína, kde se jede jedno kolo na závodní trati, jejíž
maximální a minimální parametry jsou dány pravidly

Endurance Dynamická disciplína, ve které se jede 22 km na trati podobné
Autocrossu a v půlce se mění piloti

Efficiency Dynamická disciplína, která probíhá zároveň s Endurance a
vyhodnocuje se spotřeba paliva v závislosti na celkovém času

2.1 Tým CTU CarTech

Tým CTU CarTech je tým studentské formule, který působí na fakultě strojní ČVUT

v Praze. Je to nejstarší český tým soutěžící v tomto projektu a v roce 2019 závodil se svým

jedenáctým vozem FS.11. Skládá se přibližně ze 30 studentů bakalářského a magisterského

studia převážně z fakulty strojní.

2.2 Pravidla pro spalovací motory

Jelikož se jedná o studentský projekt, kde auto navrhují, staví i řídí sami studenti, je na

bezpečnost brán velký ohled. Z toho důvodu se jezdí na úzkých tratích, kde se předjíždí

pouze po příkazech traťových maršálů a jízda vozidla pomocí jeho pohonu je umožněna

11

pouze během disciplín v uzavřených zónách. Ani startování motoru není povoleno nikde,

kromě jasně určených oblastí.

Základní pravidla pro motor říkají, že se musí jednat o 4taktní motor o maximálním

objemu 710 cm3 a nesmí být kombinován s elektrickým pohonným ústrojím. Dále musí mít

startér a musí být schopen nastartovat kdykoliv bez použití jakéhokoliv externího zařízení.

Pro omezení výkonu motoru musí být součástí sacího traktu restriktor. Jeho velikost je

závislá na použitém palivu, které je také dáno pravidly. A to buď RON 98, pro který je

předepsán kruhový restriktor o průměru 20 mm nebo E85, pro který je dán průměr 19 mm.

Spolu s tímto předpisem je dána posloupnost jednotlivých částí sacího potrubí. První musí

být škrtící klapka, dále restriktor a poté motor. Toto schéma je zobrazeno na Obr. 2.

Dále musí motor projít hlukovými limity, které jsou 103dBC pro volnoběžné otáčky a

110dBC pro otáčky, kde je střední rychlostu píst cs = 15,25m/s. [1]

Obr. 1 – tým CTU CarTech po závodě FS Italy 2019 s vozem FS.11

Obr. 2 – schéma sacího ústrojí pro vozy studentské formule
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 Motor studentské formule CTU CarTech

Jak již bylo zmíněno v kapitole o týmu CTU CarTech, ten funguje od roku 2009. Za tu

dobu se postavilo již 11 konceptů studentské formule. I když se koncept vozu v průběhu let

měnil, jedna ze základních koncepčních věcí zůstala stejná a tou je motor.

3.1 Volba motoru

Ze základních požadavků na motor, při stavbě prvního vozu FS.01 vysoký výkon,

spolehlivost a dostupnost. Jelikož se zpočátku hmotnost celého vozu pohybovala kolem

300 kg, 1 válcový motor by byl málo výkonný a jeho hlavní výhoda, která spočívá v nízké

hmotnosti, by se neprojevila dostatečně. 2-válcové motory mají sice vyšší výkon než 1-

válcové, ale hmotnostně zde není velká úspora oproti 4 válcovému motoru. Navíc pravidly

byl objem motoru omezen na 610 cm3 a v této oblasti nebylo moc 2-válcových motorů na

výběr. Zajímavou možností by se jevil 3-válcový motor, který se výkonově a hmotnostně

přibližně shoduje se 4-válcovými, ale svými menšími rozměry je jednodušší na zástavbu do

vozu. Bohužel se ale nevyrábí žádný sériový motor, který by v té době splňoval pravidla.

Z těchto důvodů koncepční volba padla na 4-válcový motor ze silničního sportovního

motocyklu. Tento motor má vysoký výkon a je relativně jednoduché ho sehnat. Tím, že i po

použití restrikoru dosahuje stejného maximálního točivého momentu, nedochází

k problémům se spolehlivostí. Zároveň je konstruovaný pro sportovní použití, a proto

hmotnost není příliš vysoká.

Tím byla vyřešena otázka koncepčního rozhodnutí a bylo potřeba vybrat konkrétní

motor. Používané motory ostatních týmů té doby a zároveň dostupné, byly z motocyklů

Yamaha YZF-R6, Honda CBR 600 RR a Kawasaki ZX-6R. Motor s nejnižší výkonem byl

Kawasaki, který měl přibližně o 15 kW méně oproti ostatním. Zbylé 2 byly, co se týče

parametrů, téměř shodné, ale motor Yamaha disponoval antihoppingovou spojkou, a proto

se zvolil právě tento motor.

Momentálně se hmotnost celého vozu pohybuje kolem 190 kg a podle pravidel je možné

použít motory o objemu do 710 cm3. Tudíž dříve vybraný motor nemusí být ideální. Při

porovnání jednotlivých variant budu vycházet z týmových simulací a z informací od jiných


[…]


Obr. 72 – porovnání výsledného točivého momentu oproti původnímu.
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momentu. Ve vyšších otáčkách byl průběh momentu u obou variant téměř shodný a není

tedy jasné, zda ve vyšších otáčkách nemohlo uspořádání 4-1 dosáhnout maximálního

vyššího výkonu, než 4-2-1. Na Obr. 73 je zobrazena citlivost točivého momentu pro

uspořádání výfukového potrubí 4-1. Je zde vidět velká citlivost na délku primárního

výfukového potrubí. To ale může být způsobeno velkým rozsahem tohoto parametru při

optimalizaci. Podobně jako u uspořádání 4-2-1 můžeme vidět velkou změnu na rozměry

sacího nátrubku, kde v tomto případě vychází naopak větší citlivost na jeho délce než

zúžení. Na obr je zobrazena citlivost měrné spotřeby paliva pro variantu 4-1, která vychází

podobně jako u uspořádání 4-2-1, pouze se zvýšenými citlivostmi výfukového potrubí

v nižších otáčkách.

Obr. 73 – citlivost točivého momentu motoru na jednotlivých proměnných pro uspořádání 4-1

Obr. 74 – citlivost měrné spotřeby paliva na jednotlivých proměnných pro uspořádání 4-1
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Z těchto výsledků bych stále volil výfukové potrubí s uspořádáním 4-2-1 a na brzdovém

stanovišti bych zkusil změřit nastavení parametrů, které vyšly z optimalizace a jsou uvedeny

v Tab. 9.

Délka sacího nátrubku 197

Úhel zúžení sacího nátrubku 0

Délka primárního výfukového potrubí 315

Průměr primárního výfukového potrubí 30

Délka sekundárního výfukového potrubí 305

Průměr sekundárního výfukového porubí 38

Úhel sací vačkové hřídele 280

Úhel výfukové vačkové hřídele 400

Tab. 9 – výsledné parametry po optimalizaci
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 Závěr

V první části diplomové práce jsem uskutečnil měření tlaku ve válci, sání a výfuku

kalibrovaného motoru na brzdovém stanovišti. Bohužel jsem z důvodu opožděného dodání

dílů provedl měření pouze pro hlavní pracovní otáčky během závodu Endurance.

Tyto data jsem následně zpracoval a připravil pro použití v třítlakové analýze v programu

GT-SUITE. Z výsledků analýzy je třeba vyzdvihnout hodnotu kompresního poměru, která

vyšla značně rozdílně oproti předpokládanému kompresnímu poměru. Ve většině případů

vychází kompresní poměr z termodynamické analýzy nižší, než který teoreticky vychází

z geometrie spalovacího prostoru. V našem případě vyšel 13,96, oproti předpokládaným

13,7, což rozporuje obvyklé výsledky. Proto bych doporučoval změřit reálný kompresní

poměr a porovnat s dalšími motory, kterými tým disponuje.

Výstupem třítlakové analýzy byl průběh hoření ve válci, který jsem vložil do modelu

celého motoru a kalibroval jeho zbylé části. Konkrétně sací potrubí, výfukové potrubí a třecí

ztráty motoru. Pro validace sacího potrubí jsem provedl měření průtoku vzduchu

restriktorem v závislosti na jeho tlakové ztrátě, jelikož průtok restriktorem v modelu není

prediktivní, ale dopočítává se z naměřených hodnot. Konečná odchylka simulace oproti

měření činila u točivého momentu maximálně 1,5 % a v případě měrné spotřeby paliva

maximálně 8 %.

Poslední část diplomové práce byla zaměřena na optimalizaci motoru pro

předpokládané využití. Nejdříve jsem hledal optimální hodnotu kompresního poměru,

k čemuž jsem využil i model hoření, který se používal před touto prací. Výsledný optimální

kompresní poměr vyšel 13,6, který se téměř shoduje s návrhovým stavem pro náš upravený

motor. Další parametry, které jsem pomocí 1-D simulace mohl optimalizovat, byly sací

potrubí, výfukové potrubí a časování rozvodů motoru. U výfukového potrubí jsem porovnal

dvě varianty uspořádání a nejlépe vycházela ta stávající. Po optimalizaci těchto parametrů

dohromady se mi podařilo zvýšit točivý moment v celém jeho průběhu a výsledek je

zobrazen v kapitole 8.2.

Do dalších let bych byl rád, pokud by se uskutečnilo měření v celém průběhu otáček a

zkalibrovala se podle těchto výsledků celá vnější momentová charakteristika motoru a

měrná spotřeba paliva. Pro měření jsou připraveny veškeré potřebné díly, které se dají

použít i pro jiná měření a vyhodnocování přínosu různých úprav. Pro třítlakovou analýzu je

k dispozici funkční model, do kterého stačí vložit data z měření, což by mohlo pomoct

k efektivnější a častější kalibraci modelu.
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Seznam použitých veličin a zkratek

AI50 ° Poloha klikové hřídele při shoření 50 % směsi
BMEP bar Střední efektivní tlak
COVimep % Koeficient variace
cs m/s Střední pístová rychlost
FMEP bar Střední efektivní tlak ztrát
FS.10 Formule týmu CTU CarTech v roce 2018
FS.11 Formule týmu CTU CarTech v roce 2019
IMEP bar Střední indikovaný tlak
LHV MJ/kg Výhřevnost paliva
Mt Nm Točivý moment
ṁ Kg/h Hmotnostní průtok
MBT Bod maximálního točivého momentu
N min-1 Otáčky motoru
nR Počet otáček na cyklus
p bar Tlak
pair bar Atmosférický tlak
Pi kW Indikovaný výkon
PMEP bar Výměna náplně válce
Tair °C Teplota vzduchu
TPA Třítlaková analýza
V cm3 objem
Vd cm3 Zdvihový objem motoru
Wi kW Indikovaná práce

η Účinnost
ρ Hustota
λ Poměr přebytku vzduchu