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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kalibrace simulačního modelu motoru
Jméno autora: Bc. Jan Michálek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Luděk Pohořelský
Pracoviště oponenta práce: Garrett Motion Czech Republic s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce kombinuje měření spalovacího motoru na brzdě, tří-tlakovou analýzu, kalibraci modelu hoření a optimalizaci
točivého momentu spalovacího motoru vozidla Formule Student.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce byly splněny. Rozsah práce a její popis ukazuje zájem pana Michálka o danou problematiku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postupu při zpracovaní není co vytknout. Pan Michálek postupy konzultoval s vedoucím práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce popisuje postup kalibrace modelu hoření pro celý motor a navrhuje vhodnou optimalizaci parametrů
motoru pro zvýšeni točivého momentu a snížení spotřeby paliva. Práce se zabývá stacionárními režimy a je bez
výpočtu/posouzení přechodových režimu. Pan Michálek čerpal z několika zdrojů a navázal na předchozí výsledky týmu
Formula Student.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je čtivá. Doporučení je psát následné technické zprávy v trpném rodě. Některé diagramy mají nečitelnou, popř.
nesrozumitelnou legendu, obtížná je také barevná rozlišitelnost jednotlivých křivek. Některé odkazy na diagramy jsou
chybné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pan Michálek využil mnoho relevantních pramenů, které citoval.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky jsou přímo aplikovatelné při vývoji nové generace Formula Student. Práce také představuje dokument,
který shrnuje vhodný postup při vývoji jakéhokoli jiného modelu motoru, jeho kalibraci a následnou optimalizaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pan Michálek potvrdil, že je schopný zpracovat zadaní na kvalitní inženýrské úrovni a dodat výsledky, které umožní zlepšení
nejen výkonu, ale i spotřeby.

Otázky:
Kapitola 7: Co přispělo ke snížení spotřeby paliva díky změně časování výf. ventilu? Byl to vliv interní recirkulace výf.
plynů, zmenšení ztrát na výměnu naplně nebo něco jiného?

Kromě kompresního poměru a optimalizace časování, jaké jsou další technologie na zvýšení učinnosti spalovacího
motoru?

Jak vypadá jízdní cyklus “Endurance” v úplné charakteristice motoru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 28.2.2020 Podpis: Luděk Pohořelský